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Fișa signaletică din 27/4/2021, revizuire 1 

 

SECȚIUNEA 1: Identificarea substanței/amestecului și a societății/întreprinderii 
 
1.1. Element de identificare a produsului 

Denumire comercială:  ORIGIN CAPTIV 
 
1.2. Utilizări relevante identificate ale substanței sau amestecului și utilizări contraindicate 

Utilizare recomandată : 
Combaterea insectelor prin acțiune fizică. 

Utilizări contraindicate :  
A nu se folosi în alte scopuri decât cele recomandate 

 
1.3. Detalii privind furnizorul fișei cu date de securitate 

Furnizor: 
Lodi Group  
Parc d'Activités des Quatre Routes  
35390 Grand Fougeray  
Franța  
Tel 0033 (0) 2.99.08.48.59 
Persoană responsabilă cu fișa de date de securitate: 
fds@lodi.fr 

 

1.4. Număr de telefon care poate fi apelat în caz de urgență 
Organism consultativ naţional/Centru pentru otrăviri 
Birou RSI si Informare Toxicologica din cadrul INSP Str. D.Leonte Nr.1-3,Bucuresti, Romania 
Număr de telefon: 021.318.36.06 (direct) (Apel cu taxă normală); 021 230 8000 
8:00 – 15:00, 24/7 
email: infotox@insp.gov.ro 
 
De asemenea puteți contacta cel mai apropiat spital, centru de control al otrăvurilor sau 
sunați la 112 (Serviciul de urgență). 
 

SECȚIUNEA 2: Identificarea pericolelor 

 
 

2.1. Clasificarea substanței sau a amestecului 
Criterii Regulament CE 1272/2008 (CLP): 

Acest produs nu este clasificat ca periculos conform Regulamentului CE 
1272/2008 (CLP). 

Efecte fizico-chimice nocive pentru sănătatea omului și mediu:  
Niciun alt pericol 

 

2.2. Elemente pentru etichetă 
Acest produs nu este clasificat ca periculos conform Regulamentului CE 1272/2008 (CLP). 
Pictograme de pericol: 

Niciuna 
Mențiuni de pericol: 

Niciuna 
Sfaturi de prudență: 
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Niciuna 
Prevederi speciale: 

Niciuna 
Prevederi speciale conform Anexei XVII din REACH și a amendamentelor sale succesive: 

Niciuna 
 
 

2.3. Alte pericole 
Substanțe vPvB: Niciuna - Substanțe PBT: Niciuna 
Alte pericole: 

Niciun alt pericol 
SECȚIUNEA 2: Identificarea pericolelor 

 

SECȚIUNEA 3: Compoziție/informații privind componenții 
 

3.1. Substanțe 
Indisponibil 

 

3.2. Amestecuri 
Compuși periculoși conform termenilor din Regulamentul CLP și clasificare relativă: 

 

Cant Numele Număr de identif. Clasificare 

< 1% acetat de izopentil Număr index:  607-130-00-2  
CAS:  123-92-2  
CE:  204-662-3  
 

 2.6/3 Lichid inflam. 3 H226  
EUH066 

 
 

SECȚIUNEA 4: Măsuri de prim ajutor 
 

4.1. Descrierea măsurilor de prim ajutor 
În cazul contactului cu pielea: 

Spălați cu multă apă și săpun. 
ÎN CAZ DE contact cu pielea, spălați pielea cu apă, apoi cu apă și săpun. 
Cereți sfatul medicului în cazul în care apare o iritație sau o rană 

În cazul contactului cu ochii: 
În cazul contactului cu ochii, spălați imediat cu apă din abundență și solicitați sfatul 
medicului. 
În cazul contactului cu ochii sau pielea, spălați imediat și din abundență cu apă. 
Cereți sfatul medicului în cazul în care apare o iritație sau o rană 

În cazul ingerării: 
Nu vă provocați în niciun caz voma. CEREȚI IMEDIAT SFATUL UNUI MEDIC. 
Cereți imediat sfatul medicului și prezentați-i ambalajul sau eticheta. 
Nu provocați voma. 

În cazul inhalării: 
Transportați victima afară și țineți-o la cald și în stare de odihnă. 
A se scoate la aer curat. 
Solicitați asistență medicală dacă apar dificultăți de respirație care persistă. 

 

4.2. Cele mai importante simptome și efecte, atât acute, cât și întârziate 
Nicio informație 

 

4.3. Indicații privind orice fel de asistență medicală imediată și tratamentele speciale 
necesare 

Tratament: Tratament simptomatic. 
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SECȚIUNEA 5: Măsuri de combatere a incendiilor 
 

5.1. Mijloace de stingere a incendiilor 
Mijloace adecvate de stingere a incendiilor: 
Apă. 
Dioxid de carbon (CO2). 
Mijloace de stingere care nu trebuie să fie utilizate din motive de siguranță: 
Niciunul în mod special. 

 

5.2. Pericole speciale cauzate de substanța sau amestecul în cauză 
Nu inhalați gazele produse de explozie și ardere. 
Arderea produce ceață densă. 

 

5.3. Recomandări destinate pompierilor 
Utilizați aparate de respirat adaptate. 
Strângeți separat apa contaminată utilizată la stingerea incendiilor. Nu o devărsați în rețeaua 
apelor uzate. 
Dacă acest lucru este posibil din punct de vedere al securității, îndepărtați imediat de zona de 
pericol containerele nedeteriorate. 
 

SECȚIUNEA 6: Măsuri de luat în caz de dispersie accidentală 
 

6.1. Precauții personale, echipament de protecție și proceduri de urgență 
Purtați dispozitivele de protecție individuală. 
Aduceți persoanele într-un loc sigur. 
Consultați măsurile de protecție expuse la punctele 7 și 8. 

 

6.2. Precauții pentru mediul înconjurător 
Împiedicați pătrunderea în sol/subsol. Împiedicați scurgerea în apele de suprafață sau în 
rețeaua apelor uzate. 
Rețineți apa de spălare contaminată și eliminați-o. 
În cazul unor scurgeri de gaze sau al pătrunderii în cursurile de apă, sol sau sistemul de 
evacuare a apei, informați autoritățile responsabile despre acest lucru. 
Material adaptat pentru colectare: material absorbant, organic, nisip. 

 

6.3. Metode și material pentru izolarea incendiilor și pentru curățenie 
Strângeți rapid produsul folosind o mască și îmbrăcăminte de protecție. 
Spălați cu apă din abundență. 

 

6.4. Trimiteri către alte secțiuni 
Consultați și paragrafele 8 și 13. 
 

SECȚIUNEA 7: Manipularea și depozitarea 
 

7.1. Precauții pentru manipularea în condiții de securitate 
Evitați contactul cu pielea și ochii, inhalarea vaporilor și a ceței. 
Consultați și paragraful 8 privind dispozitivele de protecție recomandate. 
 
Nu mâncați și nu beți în timpul lucrului. 

 

7.2. Condiții de depozitare în condiții de securitate, inclusiv eventuale incompatibilități 
Păstrați produsul într-un loc uscat și răcoros. 
Produsul va fi păstrat departe de orice sursă de căldură și de razele solare. 
Păstrați produsul în ambalajul inițial, închis ermetic. 
Nu lăsați produsul la îndemâna copiilor 
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Păstrați produsul departe de alimente, băuturi și alimente pentru animale. 
Materii incompatibile: 
Nimic în mod special. 
Indicație privind spațiile: 
Spații aerisite corect. 

 

7.3. Utilizare finală specifică (utilizări finale specifice) 
Nicio utilizare specifică 
 

SECȚIUNEA 8: Controale ale expunerii/protecția personală 
 

8.1. Parametri de control 
acetat de izopentil - CAS: 123-92-2 
  UE - TWA(8h): 270 mg/m3, 50 ppm - STEL: 540 mg/m3, 100 ppm 
  ACGIH - TWA(8h): 50 ppm - STEL: 100 ppm - Note: URT irr 
Valori limită ale expunerii DNEL 

Indisponibil 
Valori limită ale expunerii PNEC 

Indisponibil 
 

8.2. Controale ale expunerii 
Protecția ochilor: 

Evitați contactul cu ochii 
Protecția pielii: 

Nu se recomandă îmbrăcăminte specială sau protecție a pielii în condiții normale de 
utilizare. 

Protecția mâinilor: 
Evitați contactul cu pielea. 
Se recomandă utilizarea mănușilor. 
Spălați-vă cu grijă mâinile după utilizare. 

Protecția respirației: 
Nu este necesar echipament de protecție respiratorie în condiții normale de utilizare cu 
ventilație adecvată. 

Riscuri termice : 
Niciunul 

Controale ale expunerii ambientale: 
Nu aruncați produsul în cursurile de apă și în sistemul de canalizare 
Evitați dispersarea în mediu 

Controale tehnice adecvate 
Niciunul 
 

SECȚIUNEA 9: Proprietăți fizice și chimice 
 

9.1. Informații privind proprietățile fizice și chimice de bază 
 

Proprietăți valoare Metodă: Observații: 

Aspect și culoare: Lichid opalescent 
alb 

-- -- 

Miros: Indisponibil -- -- 

Prag miros: Indisponibil -- -- 

pH: 7.73 -- -- 

Punct de fuziune/ 
congelare: 

Indisponibil -- -- 

Punct inițial de fierbere și 
interval de fierbere: 

Indisponibil -- -- 



Fișa de date de securitate 

ORIGIN CAPTIV 

I3022/1 

Pagina 5 din 8 

 

Punct de aprindere: 69 ° C -- -- 

Viteză de evaporare: Indisponibil -- -- 

Inflamare (solid, gaz): Indisponibil -- -- 

Limita 
superioară/inferioară de 
inflamabilitate sau 
explozie: 

Indisponibil -- -- 

Presiune vapori: Indisponibil -- -- 

Densitate a vaporilor: Indisponibil -- -- 

Densitate relativă: 0.99 -- -- 

Hidrosolubilitate: Indisponibil -- -- 

Solubilitate în ulei: Indisponibil -- -- 

Coeficient de partiție 
(n-octanol/apă): 

Indisponibil -- -- 

Temperatură de 
autoaprindere: 

Indisponibil -- -- 

Temperatură de 
descompunere: 

Indisponibil -- -- 

Vâscozitate: Indisponibil -- -- 

Proprietăți explozive: Indisponibil -- -- 

Proprietăți oxidante: Indisponibil -- -- 

 
 

9.2. Alte informații 

Proprietăți valoare Metodă: Observații: 

Miscibilitate: Indisponibil -- -- 

Liposolubilitate: Indisponibil -- -- 

Conductibilitate: Indisponibil -- -- 

Proprietăți caracteristici ale 
grupurilor de substanțe 

Indisponibil -- -- 

 

SECȚIUNEA 10: Stabilitate și reactivitate 
 

10.1. Reactivitate 
Stabil în condiții normale 

 

10.2. Stabilitate chimică 
Stabil în condiții normale 

 

10.3. Posibilitatea de reacții periculoase 
Niciunul 

 

10.4. Condiții de evitat 
Stabil în condiții normale. 

 

10.5. Materiale incompatibile 
Nimic în mod special. 

 

10.6. Produși de descompunere periculoși 
Niciunul. 
 

SECȚIUNEA 11: Informații toxicologice 
 

11.1. Informații privind efectele toxicologice 
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Informații toxicologice privind produsul: 
Indisponibil 
 

Informații toxicologice privind substanțele principale care se găsesc în produs: 
Indisponibil 
 

Dacă nu a fost specificat altfel, datele solicitate de Regulamentul(UE)2015/830 indicate mai 
jos vor fi considerate N.A.: 

a) toxicitate acută; 
b) coroziune cutanată/iritație cutanată; 
c) leziuni oculare grave/iritație oculară; 
d) sensibilizare respiratorie sau cutanată; 
e) mutagenicitate asupra celulelor germinale; 
f) cancerogenicitate; 
g) toxicitate pentru reproducere: 
h) toxicitate specifică pentru anumite organe țintă — expunere unică; 
i) toxicitate specifică pentru anumite organe țintă — expunere repetată; 
j) pericol prin aspirație. 
 

SECȚIUNEA 12: Informații ecologice 
 

12.1. Toxicitate 
Folosiți în mod rațional produsul evitând dispersarea în natură. 

 

12.2. Persistență și degradabilitate 
Biodegradabil conform standardului OECD 301A 
 

12.3. Potențial de bioacumulare 
Indisponibil 

 

12.4. Mobilitate în sol 
Indisponibil 

 

12.5. Rezultatele evaluării PBT și vPvB 
Substanțe vPvB: Niciuna - Substanțe PBT: Niciuna 

 

12.6. Alte efecte adverse 
Niciunul 
 

SECȚIUNEA 13: Considerații privind eliminarea 
 

13.1. Metode de tratare a deșeurilor 
Recuperați dacă este posibil. Operați respectând prevederile locale și naționale în vigoare. 
 

SECȚIUNEA 14: Informații referitoare la transport 
 

14.1. Numărul ONU 
Produs nepericulos în sensul reglementării în materie de transport. 

 

14.2. Denumirea corectă ONU pentru expediție 
Indisponibil 

 

14.3. Clasa (clasele) de pericol pentru transport  
Indisponibil 

 

14.4. Grupul de ambalare 
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Indisponibil 
 

14.5. Pericole pentru mediul înconjurător 
Indisponibil 

 

14.6. Precauții speciale pentru utilizatori 
Indisponibil 

 

14.7. Transport în vrac, în conformitate cu anexa II la MARPOL 73/78 și Codul IBC 
Indisponibil 
 

SECȚIUNEA 15: Informații de reglementare 
 

15.1. Regulamente/legislație în domeniul securității, sănătății și al mediului specifice 
(specifică) pentru substanța sau amestecul în cauză 

Dir. 98/24/CE (Riscuri care decurg din agenți chimici în timpul lucrului) 
Dir. 2000/39/CE (Limite de expunere profesională) 
Regulament (CE) nr. 1907/2006 (REACH) 
Regulament (CE) nr. 1272/2008 (CLP) 
Regulament (CE) nr. 790/2009 (ATP 1 CLP) și (UE) nr. 758/2013 
Regulament (UE) 2015/830 
Regulament (UE) nr. 286/2011 (ATP 2 CLP) 
Regulament (UE) nr. 618/2012 (ATP 3 CLP) 
Regulament (UE) nr. 487/2013 (ATP 4 CLP) 
Regulament (UE) nr. 944/2013 (ATP 5 CLP) 
Regulament (UE) nr. 605/2014 (ATP 6 CLP) 
Regulament (UE) nr. 2015/1221 (ATP 7 CLP) 
Regulament (UE) nr. 2016/918 (ATP 8 CLP) 
Regulament (UE) nr. 2016/1179 (ATP 9 CLP) 
Regulament (UE) nr. 2017/776 (ATP 10 CLP) 
Regulament (UE) nr. 2018/699 (ATP 11 CLP) 
Restricții legate de produs sau substanțe conținute conform Anexei XVII din Regulamentul 
(CE) 1907/2006 (REACH) și modificările sale succesive: 

Restricții legate de produs: 
Restricția 40 

Restricții legate de substanțele conținute: 
Nicio restricție. 

Se vor consulta următoarele norme când ele sunt aplicabile: 
Directiva 2012/18/UE (Seveso III) 
Regulamentul (CE) nr. 648/2004 (detergenți). 
Dir. 2004/42/CE (Directiva COV) 

 
Prevederi privind directiva UE 2012/18 (Seveso III): 

Categoria Seveso III conform Anexei 1, partea 1 
Niciunul 
 

 

15.2. Evaluarea securității chimice 
Nu a fost realizată nicio evaluare a securității chimice pentru amestec 
 

 Nomenclatura instalațiilor clasificate: 1510 
 

SECȚIUNEA 16: Alte informații 
Textul frazelor menționate la secțiunea 3: 

H226 Lichid și vapori inflamabili. 
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EUH066 Expunerea repetată poate provoca uscarea sau crăparea pielii. 

Clasa și categoria de pericol Cod Descriere 

Lichid inflam. 3 2.6/3 Lichid inflamabil, Categoria 3 

 
Prezentul document a fost elaborat de o persoană competentă cu formare adecvată. 
Principale surse bibliografice: 

ECDIN - Rețeaua de informare și informații chimice privind mediul - Centrul de cercetare 
comun, Comisia Comunității Europene 
PROPRIETĂȚI PERICULOASE ALE MATERIALELOR INDUSTRIALE DIN SAX - A opta 
ediție - Van Nostrand Reinold 

Informațiile incluse au la bază cunoștințele noastre la data raportată mai sus. Ele fac referire doar la 
produsul indicat și nu constituie o garanție privind o calitate specială. 
Utilizatorul trebuie să verifice conformitatea și caracterul complet al acestor informații în ceea ce 
privește utilizarea specifică la care va recurge. 
Prezenta fișă anulează și înlocuiește orice ediție precedentă. 
 
ADR: Acord european privind transportul internațional rutier de mărfuri periculoase. 

CAS: Serviciul rezumatelor analitice de chimie (divizia Societății Chimice Americane). 

CLP: Clasificare, Etichetare, Ambalare. 

CSR: Raport privind securitatea chimică 
DNEL: Nivel calculat fără efect. 
EC50: Concentrație eficace pentru 50 la sută din populația testată. 

EINECS: Inventar european al substanțelor chimice comerciale existente. 
ETA: Estimarea toxicității acute, ATE 
AmestecETA: Estimarea toxicității acute (amestecuri) 
GefStoffVO: Ordonanță privind substanțele periculoase, Germania. 

GHS: Sistem general armonizat de clasificare și de etichetare a produselor chimice. 

IATA: Asociația Internațională de Transport Aerian. 

IATA-DGR: Reglementare privind transportul mărfurilor periculoase de către „Asociația 
Internațională de Transport Aerian" (IATA). 

ICAO: Organizația Aviației Civile Internaționale. 

ICAO-TI: Instrucțiuni tehnice oferite de „Organizația Aviației Civile Internaționale" (OACI). 
IMDG: Cod maritim internațional al produselor periculoase. 
INCI: Nomenclatorul Internațional al Ingredientelor Cosmetice. 

KSt: Coeficient de explozie. 
LC50: Concentrație letală pentru 50 la sută din populația testată. 
LD50: Doză letală pentru 50 la sută din populația testată. 

N.A.: Indisponibil 
PNEC: Concentrația previzibilă fără efect. 
RID: Regulament privind transportul internațional feroviar al mărfurilor periculoase. 

STEL: Limită de expunere pe termen scurt. 
STOT: Toxicitate specifică pentru anumite organe țintă. 
TLV: Valoare de prag limită. 

TWA: Medie ponderată în timp 
UN: Națiunile Unite 
WGK: Clasă germană de pericol pentru apă. 

 


